2

86MS0051-01-2024-005645-47

05-1066/2111/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об административном правонарушении

22 июля 2024 года

          г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры,
рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:

генерального директора ООО СК «Стройформат» Колосова Михаила Сергеевича, …. года рождения, уроженца …., проживающего по адресу: ….
У С Т А Н О В И Л:

генеральный директор ООО СК «Стройформат» Колосов М.С., осуществляя свою деятельность в г. Нижневартовске, по ул. Чапаева 6 - 18, не сообщил в срок не позднее 03.06.2024 года о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в ИФНС России № 10- по ХМАО-Югре.
Колосов М.С. в судебном заседании с административным  правонарушением согласился.

Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении№ 000073  от 27.06.2024;
- копия списка почтовых отправлений;

- копия извещения о явке на составление протокола об административном правонарушении;

- сведения о почтовом отправлении;

- копия представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 16.04.2024;

-выписка из ЕГРЮЛ;

Изучив материала дела, мировой судья приходит к следующему.

Статья 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного данной статьей, состоит в игнорировании соответствующей организацией или должностным лицом постановления или представления органа, должностного лица, рассматривавших дело об административном правонарушении и установивших причины и условия, способствовавшие его совершению.
Оконченным данное правонарушение считается с момента, когда истек срок для принятия необходимых мер.

Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умышленной виной.

Субъектом рассматриваемого правонарушения являются должностные лица (руководители, иные уполномоченные на выполнение предписания должностные лица) государственных и негосударственных организаций.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

         Как следует из материалов дела представление было направлено в адрес Колосова М.С. 16.04.2024 года, однако данное представление было возвращено за истечение срока хранения, риск неполучения корреспонденции по официальным адресам, известным третьим лицам, в том числе контролирующим органам, возлагается на лицо, не обеспечившие получение почтовой корреспонденции по таким адресам.

Мировой судья приходит к выводу, что Колосов М.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя и его финансовое положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо - Колосова Михаила Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное  наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН:  0412365400515010662419166.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью, вынесшего постановление.

        Мировой судья                                                                В.С. Васильев